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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.57/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj -
kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Cogaj anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesat e
Selma Abdiji, nga subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren, té
paraqitur kundér, Duda Baljes, Admir Aljilji dhe Behar Brenoli, kandidatét nga koalicioni
Social Demokratska Unija (SDU)- Nasha inicijativa, me seli né Prizren pér shkak t& shkeljes sé
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés
Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale n& Republikén e Kosovés qé do t& mbahen me datén 12 Tetor

2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé 26.09.2025, merr kété,
VENDIM

HEDHEN TE PASAFATSHME ankesat ZL.Anr.57/2025 e datés 24.09.2025 dhe
ZL.Anr.64/2025 e datés 25.09.2025 t& paraqitura nga Selma Abdiji, nga subjekti politik Nova
Demokratska Stranka (NDS), me seli n€ Prizren, t€ paraqitur kundér Duda Balje, Admir Aljilji
dhe Behar Brenoli, kandidaté nga koalicioni Social Demokratska Unija (SDU) - Nasha
inicijativa, me seli né Prizren pér shkak t&é shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés qé do t&€ mbahen me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 24.09.2025 PZAP-i, ka pranuar njé¢ ankesé ZL.Anr.57/2025 nga Selma Abdiji, nga
subjekti politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren me te cilén pretendon se
gjaté fushatés zgjedhore mé 16.09.2025 né& orén 19:30, njé postim né profilin e Duda Baljes né
Facebook dhe né fagen zyrtare t& Social Demokratska Unija, gjaté fushatés zgjedhore,
kandidatét e listés s& koalicionit SDU-NASA pér Komunén e Prizrenit, Duda Balje dhe Admir
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Aljilji, kané paraqgitur né rrjetet sociale (Facebook) fillimin e realizimit t& projekteve
infrastrukturore t€ financuara nga buxheti i Komunés sé Prizrenit, si njé arritje e tyre politike.
NEé postime jané pérdorur fotografi ku shihen kandidatét, dhe né veté postimin &shté etiketuar
edhe drejtori i Drejtorisé pér shérbime publike t& Komunés sé& Prizrenit, ¢cka krijon pérshtypjen
e identifikimit politik me burimet publike dhe aktivitetet e organeve shtetérore. Parashtruesi i
ankesés thekson se kéta kandidaté, duke keqpérdorur burimet shtetérore/komunale dhe pozitat
zyrtare, kané pérdorur aktivitete publike pér qéllime t& promovimit zgjedhor dhe ndikimit te
votuesit. Sipas parashtrueresit t& ankesés postimet jan& shpérndaré nga profili personal i Duda
Baljes dhe faqja zyrtare e Social Demokratska Unija (SDU), duke arritur késhtu njé dukshméri
t€ madhe dhe duke ndikuar te votuesit. Parashtruesi i ankese thekson se paraqitja dhe reklamimi
i punéve publike né infrastrukturé si arritje politike ¢ kandidatéve gjaté fushatés zgjedhore
tregon qarté pérzierjen e burimeve shtetérore/komunale me aktivitetet zgjedhore dhe se
pérdorimi i personave zyrtaré (drejtorét e shérbimeve publike) dhe i projekteve zyrtare pér
promovim politik ndikon né barazing e kushteve pér kandidatét dhe né drejtésiné e procesit

zgjedhor.

Kéto veprime sipas parashtruesit t& kishin pér qéllim t& ndikonin te votuesi duke i paragitur
realizimin e projekteve publike si rezultat i veprimtarisé politike té té akuzuarve. Parashtruesi i
ankesés thekson se &shté béré shkelja e dispozitave ligjore/normative dhe kérkon ndalimin e
keqpérdorimit t& burimeve publike dhe pozités zyrtare pér géllime t& promovimit zgjedhor.
Andaj kérkon nga PZAP-i q€ t€ iniciojé procedurén e hetimit t& kétij rasti dhe t€ konstatojé
shkeljen e mundshme t€ ligjeve dhe kodit t& sjelljes s& kandidatit gjaté fushatés zgjedhore, t&
marré masat e duhura kundér kandidatit né pérputhje me ligjin aktual zgjedhor, t& parandalojé
keqpérdorimin e métejshém t& votave t& votuesve, ku me aktivitetet politike krijohet pérshtypja

e identifikimit politik me burimet publike dhe aktivitetet e organeve shtetérore.

Si déshmité i ka bashkéngjitur ankesés CD q& pérmban Screenshots (foto) t& postimeve né
profilin € Duda Baljes né Facebook dhe né faqen zyrtare t& Social Demokratska Unija (SDU),
video regjistrime nga profili i Duda Baljes né facebook dhe faqja zyrtare e Social Demokratska

Unija dhe lidhje (URL) t& postimeve t& lartp&rmendura.

Po ashtu me daté 25.09.2025 ne PZAP, eshte parashtruar njé ankesé tjetér me numér
ZL.Anr.64/2025 nga Selma Abdiji, nga subjekti politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me
seli né Prizren me te cilén pretendon se gjaté fushatés zgjedhore mé 19.09.2025 rreth orés 17:00,
postim né profilin e Facebook-ut t&¢ Duda Baljes dhe fagen zyrtare t& Facebook-ut t& Socijal
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Demokratska Stranka (SDU), gjaté fushatés zgjedhore, kandidatét e listés partiake t& Socijal
Demokratska Stranka (SDU) pér Komunén e Dragashit, Duda Balje dhe Behar Brenoli, me ané
té postimeve né rrjetet sociale (Facebook), paraqitén fillimin e punéve infrastrukturore té
financuara nga buxheti i Komunés s& Dragashit si arritje personale e tyre, ku né postime jané
pérdorur fotografi ku ndodhen kandidatét, duke krijuar ké&shtu njé pérshtypje politike t&
identifikimit me mjetet dhe aktivitetet publike t& organeve shtetérore. Sipas parashtruesit té
ankesés kéta kandidaté, né két€ ményré, kané keqpérdorur burimet publike
(shtetérore/komunale) dhe aktivitetet zyrtare, pér qéllime t& promovimit zgjedhor dhe ndikimit
tek elektorati. Postimet jan& béré né profilin personal t& Duda Baljes dhe né fagen zyrtare &
Socijal Demokratska Stranka (SDU), duke i dhéné késhtu njé dukshméri dhe ndikim mé t& madh
tek votuesit. Parashtruesi i ankesés thekon se paraqitja ose atribuimi i punéve infrastrukturore
publike si arritje politike e kandidatéve gjaté fushatés zgjedhore paraqet njé pérzierje té garté té
aktiviteteve publike/komunale me aktivitetet zgjedhore, ndérsa postimet kishin pér géllim t&
ndikonin tek elektorati duke paraqitur realizimin e projekteve publike si rezultat i veprimtarisé

politike t& kandidatéve.

Sipas parashtruesit te ankesés ndalohet keqpérdorimi i burimeve publike dhe pozités zyrtare pér
qéllime t& promovimit zgjedhor. Si provat qé i bashkéngjiten ankesés: CD me prova q& pérmban:
Screenshots (pamje t& ekranit) t& postimeve né profilin e Facebook-ut t& Duda Baljes dhe fagen
zyrtare t€ Socijal Demokratska Stranka (SDU), Video regjistrime té profilit t& Facebook-ut t&
Duda Baljes dhe faqes zyrtare t€ Facebook-ut t& Socijal Demokratska Stranka (SDU), Lidhjet

(link-et) e pérmendura n& postime, https://www.facebook.com/share/p/1CzJ6CMaHX/,

https://www.facebook.com/share/p/1BXQK72wFo/

Parashtruesi i ankesés propozoj qé té fillojé njé proceduré pér hetimin e kétij rasti dhe t&
konstatohet shkelja potenciale e ligjit dhe e kodit & sjelljes s¢ kandidatéve gjaté fushatés
zgjedhore, t& ndérmerren masat e duhura kundér kandidatéve né pérputhje me ligjin aktual
zgjedhor, t€ parandalohet kegpérdorimi i métejshém i votave t& votuesve, ku me aktivitetet
politike krijohet pérshtypja e identifikimit politik me mjetet publike dhe aktivitetet e organeve

shtetérore,

NE pérgjigjen n¢ ankesé lidhur rastin ZL.Anr 57, nga subjekti politik SDU, theksohet se sipas
Rregullores nr. 01/2025 pér procedurén e paraqitjes s€ ankesave né PZAP, ankesat qé kané té
b&jné me shkeljet e supozuara gjaté fushatés zgjedhore, duke pérfshiré ¢éshtjet pér fushatén,
mediat dhe sjelljen e subjekteve politike, duhet t& paragiten brenda 48 oréve nga momenti kur
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ka ndodhur shkelja. Aktiviteti pér t€ cilin béhet fjalé né ankesé ka ndodhur mé 16.09.2025,
Ankesa &shté paraqitur mé 24.09.2025, pra teté (8) dité pas aktivitetit t&é kontestuar. Duke gené
se ankesa ¢shté paraqitur pas afatit ligjor, ajo éshté e pasafatshme. Rrjedhimisht, ankesa nuk i
plotéson kushtet themelore procedurale pér t'u shqyrtuar nga PZAP. N&é bazé si mé sipér,
propozojmé q& PZAP té hedh& poshté ankesén si t&€ pabazuar dhe t& pasafatshme, né pérputhje

me Rregulloren nr. 01/2025.
Lidhur me ankesén ZL.Anr.64/2025, subjekti politik SDU nuk ka ofruar pérgjigje né ankesé.

Paneli, né kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 t€ Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s€¢ Ankesave t€ PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi | té Ligjit Nr..05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t€ ekonomizimit & procedurés, ka
bashkuar ankesat ZL.A.nr.57/2025 t& dat€s 24.09.2025 dhe ZL.A.nr.64/2025 t& datés
25.09.2025, t& njéjtat jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave
evidentohen nén shenjén e pérbashkét ZL.A.nr.57/2024, pér shkak t€ natyrés sé njéjté té

céshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t& ankuesit.
Paneli, pasi q€ shqyrtoj te gjitha shkresat e 1éndés, konstatoi se:

-Ankesat jané té pasafatshme.

Paneli, pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore ka gjetur se ankesa e parashtruar nga Selma
Abdiji, nga subjekti politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren, e paraqitur
kundér Duda Balje dhe Admir Aljilji, kandidaté nga koalicioni Social Demokratska Unija
(SDU) - Nasha inicijativa, me seli né Prizren, Eshté parashtruar pas afatit ligjor t€ pércaktuar me
dispozitén ligjore t€ nenit 39 paragrafi 3 i LZP-s€, né t& cilin nen n& ményré decidive thuhet se:
“Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit té PZAP-it, ose (€ drejtat e té
cilit jané shkelur pér sa i pérket shkeljeve 1é pretenduara té Kodit té Mivésjelljes pér subjektet
politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore dhe dités sé
zgjedhjeve, mund té paraqes ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e
shkeljes sé supozuar, dhe PZAP-i, do té vendos pér ankesén brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve
nga koha e pranimit té saj, si dhe neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i Rregullores Nr.01/2025
pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave té PZAP-it, né té cilin nen né ményré

decidive thuhet se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-



sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim, nén paragrafi 3.2. nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé

ligior”,

Me dispozitén e nenit 9 paragrafi 5 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé¢ Ankesave, parashihet q&: *“ Personi mund té parages ankesé né PZAP, brenda
dyzet e teté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara, ndérsa nén paragrafi 5.5 parasheh q&: “pér
shkeljet e pretenduara 7¢ Kodit t¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe

Kandidatét”.

Pra, nga shqyrtimi i shkresave t& Iéndés, konstatohet se, ankesa éshté parashtruar, pas afatit
ligjor pér paraqitjen ¢ ankesave, sipas nenit 39, paragrafi 3 i LZP-s&, ku afati pér dorézimin e
ankesave &shi€¢ 48 oré nga ndodhja e shkeljes sé supozuar. Né rastin konkret nga provat e
prezantuara nga pala ankuese lidhur me ankesén ZL.Anr.57/2025 shkelja e supozuar dhe data e
publikimit t& fotove né rrjetin social facebook ka ndodhur me daté 16.09.2025, ndérsa ankesa
Eshté dorézuar né PZAP mé daté 24.09.2025, ndérsa lidhur me ankesén ZL.Anr.64/2025 shkelja
¢ supozuar dhe data e publikimit t& fotove né rrjetin social facebook ka ndodhur me daté
19.09.2025, q& do t€ thot€ se t& njéjta pra t& dy ankesat né {jalé jané & paraqitura pas afatit ligjor,

me ¢ka vértetohet se ankesat e ankuesit jané paragitur pas afatit ligjor prej 48 orésh.

Paneli ka gjetur se qe te dy ankesat jané parashtruar pas afatit te parapar ligjor, dhe duke u
bazuar né nenin 39, paragrafi 3 t&¢ LZP-s&, dhe nenet 9 paragrafi 5 dhe 13 paragrafi 3 pika 3.2

t€ Rregullés 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave, vendosi si n&

dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.57/2025 daté 26.09.2025

Kryesuese & F&pelh
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 16 LZP-sé,
né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit 1€ kétij vendimi



